78. Est autem aliud mirabile in supradicta regione, id est Guent. Est ibi fons juxta vallem putei Maurit, et lignum in medio fontis: et lavant homines manus suas cum faciebus suis, et lignum sub pedibus suis habent quando lavant: nam et ego vidi et probavi. Quando mare inundatur ad malinam, extenditur Sabrina super omnem maritimam ripam et tegit, et usque deducitur ad fontem, et impletur fons de sissa Sabrinæ, et trahit lignum secum usque ad mare magnum, et per spacia trium dierum in mare invertitur, et in quarto die in supradicto fonte invenitur. Factum est autem ut unus de rusticis sepeliret eum in terra ad probandum; et in 4 die inventus est in fonte, et ille rusticus qui eum abscondit et sepelivit statim defunctus est ante finem mensis.

79. Est aliud mirabile in regione quæ dicitur Buelt. Est ibi cumulus lapidum, et unus lapis superpositus super congestum cum vestigio canis in eo. Quando venatus est porcus Terit, impressit Cabal, qui erat canis Arturi militis, vestigium in lapide. Et Artur postea congregavit congestum lapidum sub lapide in quo erat vestigium canis sui; et vocatur Carncabal. Et veniunt homines et tollunt lapidem in manibus suis per spatium diei et noctis, et in crastino invenitur super congestum suum.

80. Est aliud miraculum. In regione Ercing habetur sepulchrum juxta fontem qui vocatur Oculus Amr: et viri nomen qui sepultus est in tumulo sic vocabatur Amr: filius Arturi militis erat, et ipse occidit eum ibidem et sepelivit.

Et veniunt homines ad mensurandum tumulum. In longitudine habet aliquando 7 pedes, aliquando 15, aliquando 12, aliquando 9. In qua mensura metieris eum in ista vice, iterum non invenies eum in una mensura: et ego ipse probavi.

DE MIRABILIBUS MONÆ INSULÆ.

81. Primum miraculum est litus sine mari.

82. Secundum miraculum: est ibi mons qui giratur tribus vicibus in anno.

83. Tertium miraculum est vadum ibi: quando inundatur mare, et ipse inundatur: et quando decrescit mare et ipse minuitur.

84. Quartum est miraculum. Est lapis qui ambulat in nocturnis temporibus super vallem Chenin: et projectus est olim in voragine Polkerist, qui est in medio pelagi quod vocatur Mœnei, et in crastino supra ripam supradictæ vallis sine dubio inventus est.

DE MIRABILIBUS HIBERNIÆ.

85. Est ibi staguum quod vocatur Luchem. Quatuor circulis ambitur. Primo circulo gronna stagni, id est stain, ambitur: Secundo circulo gronna plumbi, id est minn, ambitur: tertio circulo gronna ferri ambitur: quarto circulo gronna æris ambitur. Et in eo stagno margaritæ multæ inveniuntur, quæ ponunt reges in auribus suis.

86. Est aliud staguum quod facit ligna arescere, in lapides durescere: homines autem fingunt ligna; et postquam formaverint, projiciunt in stagno, et manet in eo usque ad caput anni: et in capite anni lapis reperitur, et vocatur Luch echac.

87. Est aliud mirabile in regione quæ vocatur Ceretum. Est ibi mons qui cognominatur Crucmare, et est sepulchrum in cacumine montis. Et omnis homo quicumque venerit ad sepulchrum et extenderit se juxta illud, quamvis brevis fuerit, in una longitudine invenitur sepulchrum et homo. Et si fuerit homo brevis et parvus, similiter et longitudo sepulchri juxta staturam hominis invenitur: et si fuerit longus atque procerus, etiam si fuisset in longitudine 4 cubitorum, juxta

staturam uniuscujusque hominis, sic tumulus invenitur. Et omnis peregrinus tædiosus qui tres flexiones flectaverit juxta illud, non erit tædium super eum usque ad diem mortis suæ, et non gravabitur iterum ullo tædio, quamvis habitasset solus in extremis finibus cosmi.

Woden genuit Beldeg, genuit Beornec, genuit Gethbrond, genuit Aluson, genuit Inguet, genuit Ædibrith, genuit Ossa, genuit Eobba, genuit Ida. Ida autem 12 filios habuit, quorum nomina sunt, Adda, Æaldric, Decdric, Edric, Deo-ther, Osmer, et unam reginam Bearnoch, Ealric. Ealdric genuit Aelfret, ipse est Edlferd Flesaur: nam et ipse habuit filios septem, quorum nomina sunt, Anfrid, Osguald, Osbiu, Osguid, Osgudu, Oslapf, Offa. Osguid genuit Alcfrid et Ælfguin et Echfird; Echgfrid ipse est qui fecit bellum contra fratruelcm suum, qui erat rex Pictorum nomine Birdei, et ibi corruit cum omni robore exercitus sui, et Picti cum rege suo victores extiterunt: et nunquam addiderunt Saxones Ambro-num ut a Pictis vectigal exigent a tempore istius belli; vocatur Gueith lin-garan. Osguid autem habuit duas uxores, quarum una vocabatur Riemmelth, filia Royth, filii Rum, et altera vocabatur Eanfled, filia Eadguin, filii Alli.

Hengist genuit Octha, genuit Osea, genuit Eormoric, genuit Ealdberht, genuit Ealdbald, genuit Ercunberht, genuit Eeg-berth.

Woden genuit Casser, genuit Titinon, genuit Trigil, genuit Rodmunt, genuit Rippan, genuit Guillem, Guechan. Ipse primus regnavit in Britannia super gentem Estanglorum. Guecha genuit Guffan, genuit Tidil, genuit Ecni, genuit Edric, genuit Aldulfh, genuit Elric.

Woden genuit Guedolgeat, genuit Gueagon, genuit Gui-thleg, genuit Guerdmund, genuit Offa, genuit Ongen, genuit Eamer, genuit Pubba. Ipse Pubba habuit 12 filios, quorum duo notiores mihi sunt quam alii, id est, Penda et Eua; Eadlit, filius Pantha, Penda filius Pubba. Eadlbalt filius Alguing, filius Eua, filius Penda, filius Pubba. Ecgfrid filius Offa, filius Dum Inferth, filius Eandulf, filius Ossulfh, filius Eua, filius Pubba.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

Morcanto destinante pro invidia, quia in ipso præ omnibus regibus virtus maxima erat in instauratione belli. Eadfered Flesours regnavit 12 annis in Berneich, et alios 12 in Deur: 24 annis inter duo regna regnavit; et dedit uxori suæ Dinguo Aroy, quæ vocatur Bebbab, et de nomine suæ uxoris suscepit nomen, id est Bebbanburch. Eoguin filius Alli regnavit annis 10 et 7; et ipse occupavit Elmet, et expulit Certic regem illius regionis. Eanfled filia illius, duodecimo die post Pentecosten, baptismum accepit cum universis hominibus suis de viris et mulieribus cum ea. Eadguin vero in sequenti Pascha baptismum suscepit, et 12 millia hominum baptizati sunt cum eo. Si quis scire voluerit, quis eos baptizavit, Rum map Urbgen baptizavit eos, et per 40 dies non cessavit baptizare omne genus Ambronum, et per prædicationem illius multi crediderunt in Christo. Oswald filius Eadfred regnavit novem annis; ipse est Oswald-Lamnguin: ipse occidit Catgublaun regem Guenedotæ regionis, in bello Catscaul, cum magna clade exercitus sui. Osguid filius Eadlfrid regnavit 28 annis et sex mensibus. Dum ipse regnabat, venit mortalitas hominum, Catgualart regnante apud Britones post patrem suum, et in ea perit. Et ipse occidit Pantha in Campo Gai; et nunc facta est strages Gai Campi, et reges Britonum interfecti sunt, qui exierant cum rege Pantha in expeditione usque ad urbem quæ vocatur Judeu. Tunc reddidit Osguid omnes divitias quæ erant cum eo in urbe usque in manum Pendæ, et Penda distribuit ea regibus Britonum; id est Atbret Judeu. Solus autem Catgabail, rex Guenedotæ regionis, cum exercitu suo evasit, de nocte consurgens; quapropter vocatus est Catgabail Catguommedd. Egfrid filius Osbiu regnavit novem annis. In tempore illius, S. Cuthbertus episcopus obiit in insula Medcaut. Ipse est qui fecit bellum contra Pietos, et corruit ibi.

Penda filius Pybba regnavit decem annis: ipse primus separavit regnum Merciorum a regno Nordorum; et Onnan regem Easter-Anglorum, et sanctum Oswaldum regem Nordorum, occidit per dolum. Ipse fecit bellum Cocboy, in quo cecidit Eoua filius Pippa, frater ejus, rex Merciorum, et Oswald rex Nordorum; et ipse victor fuit per diabolicam artem. Non erat baptizatus, et nunquam Deo credidit.

A Mundi principio usque ad Constantinum et Rufum 5658 anni reperiuntur.

Item a duobus Geminis Rufo et Rubelio usque in Stillicionem consulem trecenti septuaginta tres anni.

Item a Stilicione usque ad Valentinianum filium Placidæ, et regnum Guorthigerni, viginti octo anni.

Et a regno Guorthigerni usque ad discordiam Guitolini et Ambrosii, anni sunt 12, quod est Guoloppum, id est Catguoloph. Guorthigernus autem tenuit imperium in Britannia, Theodosio et Valentiniano consulibus: et in quarto anno regni sui, Saxones ad Britanniam venerunt, Felice et Tauro consulibus, quadringentesimo primo anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi.

Ab anno quo Saxones venerunt in Britanniam, et a Guorthigerno suscepti sunt, usque ad Decium et Valerianum, anni sunt sexaginta novem.

Quidam codices habent sequentia, omissis multis ex iis quæ supra dedimus.

DE MALIS ET PERVERSIS NATURIS
HOMINUM.

Invidia Judæorum.
Perfidia Persarum.
Fallacia Græcorum.
Astutia Ægyptiorum.
Sævitia Saracenorum.
Levitas Chaldæorum.
Varietas Afrorum.
Gula Gallorum.
Vana gloria Longobardorum.
Crudelitas Hunorum.
Immunditia Sabinorum.
Ferocitas Francorum.
Stultitia Saxonum.
Hebetudo Bavariorum.
Luxuria Wascanorum.
Vinolentia Hispanorum.
Duritiam Pictorum.
Livido Scotorum.

DE BONIS NATURIS GEN-
TIUM.

Prudentia Hebræorum.
Stabilitas Persarum.
Sollertia Ægyptiorum.
Sapientia Græcorum.
Gravitas Romanorum.
Largitas Longobardorum.
Sobrietas Gothorum.
Sagacitas Chaldæorum.
Ingenium Africorum.
Firmitas Gallorum.
Fortitudo Francorum.
Instantia Saxonum.
Agilitas Wascanorum.
Magnanimitas Pictorum.
Hospitalitas Britonum.
Argutia Hispanorum.
Fidelitas Scotorum.
Communio Normannorum.

Ira Britonum.	Græcus irascitur ante causam.
Spurcitia Sclavorum.	Francus in causa.
Rapacitas Normannorum.	Romanus propter causam.
Normanni minus sunt animosi.	Francus fortis.
[Libido Suevorum.	Romanus gravis.
Duritia vel superbia Pictavorum.]	Afer semper versipellis.

VERSUS NENNINI AD SAMUELEM FILIUM MAGISTRI SUI BEULANI
PRESBITERI VIRI RELIGIOSI AD QUEM HISTORIAM ISTAM
SCRIPSERAT.

A	B	C	D	E	F
Adjutor benignus, caris doctor effabilis fonis,					
G	H	I i. Samueli.	K	L	M
Gaudium honoris isti katholica lege magni.					
N	O	P	Q	R	S T U
Nos omnes precamur, qui ros sit tutus utatur,					
X	i. Beulani.				
Xp̄e tribuisti patri Samuelem læta matre.					
(Y)	i. mater.		i. Samuel.		
Hymnizat hæc semper tibi longævus ben servus tui,					
(Z)					
Zona indue salutis istum pluribus annis.					

VERSUS EJUSDEM NENNII.

Fornifer qui digitis scripsit ex ordine trinis,
Incolumis obtalmis sitque omnibus membris,
En vocatur ben litteris nominis quini.

In uno codice habentur sequentia.

Anno Dominicæ Incarnationis 858, vicesimo vero quarto Mervini regis Britonum, hæc historia a Nennio Britonum Historiografo est composita.

Anno ab Orbe condito usque ad Urbem conditam, ut ait Orosius, anni 4484.

Anno ante Urbem conditam 363, ut ait Henricus Huntendunensis, Britannia a Britonibus est habitata.

Ab Adam, juxta Orosium, usque Abraham, anni 3184. Ab Abraham usque Nativitatem Christi, anni sunt 2015. A nativitate autem Johannis usque Nativitatem Christi, sex menses fuerunt. Natus est ergo Johannes Baptista transactis annis

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

9
EXCERPTA EX

VENERABILIS BEDÆ

HISTORIA ECCLESIASTICA

QUÆ AD

BRITONUM HISTORIAM

PERTINENT.

[*Quæ in uncinis inclusa sunt, e Chronico ejusdem auctoris sunt desumpta.*]

LIB. I. CAP. 1. *De situ Britannia vel Hibernia, et priscis earum incolis.*

BRITANNIA oceani insula, cui quondam Albion nomen fuit, inter Septentrionem et Occidentem locata est, Germaniæ, Galliæ, Hispaniæ, maximis Europæ partibus multo intervallo adversa. Quæ per millia passuum octingenta in Boream longa, latitudinis habet millia ducenta, exceptis dumtaxat prolixioribus diversorum promonteriorum tractibus, quibus efficitur ut circuitus ejus quadragies octies septuaginta quinque millia compleat. Habet a Meridie Galliam Belgicam, cujus proximum littus transmeantibus aperit civitas quæ dicitur Rutubi portus, a gente Anglorum nunc corrupte ‘Reptacestir’ vocata, interposito mari a Gessoriaci Morinorum gentis littore proximo, trajectu millium quinquaginta, sive, ut quidam scripsere, stadiorum quadringentorum quinquaginta. A tergo autem, unde oceano infinito patet, Orca-das insulas habet.

Opima frugibus atque arboribus insula, et alendis apta pecoribus ac jumentis; vineas etiam quibusdam in locis germinans; sed et avium ferax terra marique generis diversi. Fluviis quoque multum piscosis, ac fontibus præclara copiosis, et quidem præcipue issicio abundat et anguilla. Capi-

untur autem sæpissime et vituli marini, et delphines, necnon et balænæ: exceptis variorum generibus conchyliorum; in quibus sunt et musculæ, quibus inclusam sæpe margaritam, omnis quidem coloris optimam inveniunt, id est, et rubicundi, et purpurei, et hyacinthini et prasini, sed maxime candidi. Sunt et cochleæ satis superque abundantes, quibus tinctura coccinei coloris conficitur, cujus rubor pulcherrimus nullo unquam solis ardore, nulla valet pluviarum injuria pallescere; sed quo vetustior est, eo solet esse venustior. Habet fontes salinarum, habet et fontes calidos, et ex eis fluvios balnearum calidarum, omni ætati et sexui per distincta loca, juxta suum cuique modum accommodos. Aqua enim, ut auctus Basilius dicit, fervidam qualitatem recipit, quum per certa quædam metalla transcurrit, et fit non solum calida, sed et ardens. Quæ etiam venis metallorum, æris, ferri, et plumbi et argenti fœcunda, gignit et lapidem gagatem plurimum optimumque: est autem nigrogemmeus et ardens igni admotus, incensus serpentes fugat, adtritu calefactus applicita detinet æque ut succinum. Erat et civitatibus quondam viginti et octo nobilissimis insignita, præter castella innumera, quæ et ipsa muris, turribus, portis, ac seris erant instructa firmissimis.

Et quia prope sub ipso Septentrionali vertice mundi jacet, lucidas æstate noctes habet; ita ut medio sæpe tempore noctis in quæstionem veniat intuentibus, utrum crepusculum adhuc permaneat vespertinum, an jam advenerit matutinum, utpote nocturno sole non longe sub terris ad Orientem Boreales per plagas redeunte: unde etiam plurimæ longitudinis habet dies æstate, sicut et noctes contra in bruma, sole nimirum tunc Libycas in partes secedente, id est, horarum decem et octo: plurimæ item brevitatis noctes æstate et dies habet in bruma, hoc est, sex solummodo æquinoctialium horarum: quum in Armenia, Macedonia, Italia, cæterisque ejusdem lineæ regionibus longissima dies sive nox quindecim, brevissima novem compleat horas.

Hæc in præsentī, juxta numerum librorum quibus lex divina scripta est, quinque gentium linguis, unam eandemque summæ veritatis et veræ sublimitatis scientiam scrutatur et confitetur, Anglorum videlicet, Britonum, Scotorum, Pictorum et Latinorum, quæ meditatione scripturarum cæteris

omnibus est facta communis. In primis autem hæc insula Britones solum a quibus nomen accepit, incolas habuit, qui de tractu Armoricano, ut fertur, Britanniam advecti, Australes sibi partes illius vindicarunt.

Et quum plurimam insulæ partem, incipientes ab Austro, possedissent, contigit gentem Pictorum de Scythia, ut perhibent, longis navibus non multis oceanum ingressam, circumagente flatu ventorum, extra fines omnes Britannicæ Hiberniam pervenisse, ejusque Septentrionales oras intrasse, atque inventa ibi gente Scotorum, sibi quoque in partibus illius sedes petisse, nec impetrare potuisse. Est autem Hibernia insula omnium post Britanniam maxima, ad Occidentem quidem Britannicæ sita; sed sicut contra Aquilonem ea brevior, ita in Meridiem se trans illius fines plurimum protendens, usque contra Hispaniæ Septentrionalia, quamvis magno æquore interjacente pervenit. Ad hanc ergo usque pervenientes navigio Picti ut diximus, petierunt in ea sibi quoque sedes et habitationem donari. Respondebant Scoti, quia non ambos eos caperet insula: ‘Sed possumus,’ inquiunt, ‘salubre vobis dare consilium quid agere valeatis. Novimus insulam aliam esse non procul a nostra, contra ortum solis, quam sæpe lucidioribus diebus de longe aspicere solemus. Hanc adire si vultis, habitabilem vobis facere valetis: vel si qui restiterint, nobis auxiliariis utimini.’ Itaque petentes Britanniam Picti, habitare per Septentrionales insulæ partes cœperunt; nam Austrina Britones occupaverant. Quumque uxores Picti non habentes peterent a Scotis, ea solum conditione dare consenserunt, ut ubi res perveniret in dubium, magis de feminea regum prosapia, quam de masculina regem sibi eligerent: quod usque hodie apud Pictos constat esse servatum.

Procedente autem tempore, Britannia post Britones et Pictos, tertiam Scotorum nationem in Pictorum parte recepit, qui duce Reuda de Hibernia progressi, vel amicitia vel ferro sibimet inter eos sedes quas hactenus habent, vindicarunt: a quo videlicet duce usque hodie Dalreudini vocantur, nam lingua eorum ‘daal’ partem significat. Hibernia autem et latitudine sui status, et salubritate, ac serenitate aerum multum Britannicæ præstat, ita ut raro ibi nix plusquam triduana remaneat: nemo propter hiemem aut fœna secet æstate, aut

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

congressu a Britannis victus, ibique Labienus tribunus occisus est: secundo prælio cum magno suorum discrimine victos Britannos in fugam vertit: inde ad flumen Tamesim profectus. In hujus ulteriore ripa Cassobellauno duce, immensa hostium multitudo consederat, ripamque fluminis ac pene totum sub aqua vadum acutissimis sudibus præstruxerat: quarum vestigia sudium ibidem usque hodie visuntur, et videtur inspec-tantibus quod singulæ earum ad modum humani femoris grossæ, et circumfusæ plumbo immobiliter erant in profundum fluminis infixæ: quod ubi a Romanis deprehensum ac vitatum est, barbari legionum impetum non ferentes, silvis sese ob-didere, unde crebris irruptionibus Romanos graviter ac sæpe lacerabant. Interea Trinovantum firmissima civitas cum Androgio duce, datis quadraginta obsidibus Cæsari sese dedit: quod exemplum sequutæ urbes aliæ complures in foedus Romanorum venerunt. Iisdem demonstrantibus, Cæsar oppi-dum Cassobellauni inter duas paludes situm, obtentu insuper silvarum munitum, omnibusque rebus confertissimum, tandem gravi pugna cepit. Exin Cæsar a Britannia reversus in Galliam, postquam legiones in hiberna misit, repentinis bel-lorum tumultibus undique circumventus et conflictatus est.

8. Ut eandem secundus Romanorum Claudius adiens, Or-cadas etiam insulas Romano adjecerit imperio. Sed et Vespasianus ab eo missus, Vectam quoque Insulam Romanis subdiderit.

Anno autem ab Urbe condita 798 [A.D. 46] Claudius imperator, ab Augusto quartus, cupiens se utilem reipublicæ ostentare principem, bellum ubique, et victoriam undecumque quæsivit. Itaque expeditionem in Britanniam movit, quæ excitata in tumultum propter non redhibitos transfugas vide-batur. Transvectus in insulam est, quam neque ante Julium Cæsarem, neque post eum quisquam adire ausus fuerat, ibique sine ullo prælio ac sanguine intra paucissimos dies plurimam insulæ partem in deditionem recepit. Orcadas etiam insulas ultra Britanniam in oceano positas Romano adjecit imperio, ac sexto quam profectus erat mense Romam rediit, filioque suo Britannici nomen imposuit. Hoc autem bellum quarto imperii sui anno complevit, qui est annus ab Incarnatione Domini quadragessimus sextus: quo etiam anno

fames gravissima per Syriam facta est, quæ in Actibus Apostolorum per prophetam Agabum prædicta esse memoratur. Ab eodem Claudio Vespasianus, qui post Neronem imperavit, in Britanniam missus, [tricies et bis cum hoste confixit, duas validissimas gentes, 20 oppida,] etiam Vectam Insulam Britanniae proximam a Meridie, Romanorum ditioni subjugavit; quæ habet ab Oriente in Occasum triginta circiter millia passuum, ab Austro in Boream duodecim, in Orientalibus suis partibus mari sex millium, in Occidentalibus trium Meridiano Britanniae littore distans. Succedens autem Claudio in imperium Nero, nihil omnino in re militari ausus est. Unde inter alia Romani regni detrimenta innumera Britanniam pene amisit: nam duo sub eo nobilissima oppida illic capta atque subversa sunt.

4. *Ut Lucius Britannorum rex missis ad Eleutherum papam literis Christianum se fieri petierit.*

Anno ab Incarnatione Domini 156 Marcus Antoninus Verus, decimus quartus ab Augusto, regnum cum Aurelio Commodo fratre suscepit: quorum temporibus quum Eleutherus vir sanctus pontificatui Romanæ ecclesiae præesset, misit ad eum Lucius Britanniarum rex epistolam, obsecrans ut per ejus mandatum Christianus efficeretur: et mox effectum piæ postulationis consequutus est, susceptamque fidem Britannusque in tempora Diocletiani principis inviolatam integramque quietam in pace servabant.

5. *Ut Severus receptam Britanniae partem vallo a cætera distinxerit.*

Anno ab Incarnatione Domini 189, Severus genere Afer Tripolitanus, ab oppido Lepti, decimus septimus ab Augusto imperium adeptus, decem et septem annis tenuit. Hic natura sævus, multis semper bellis laccessitus, fortissime quidem rempublicam, sed laboriosissime rexit. Victor ergo civilium bellorum quæ ei gravissima occurrerant, [Clodio Albino, qui se in Gallia Cæsarem fecerat, apud Lugdunum interfecto,] in Britannias defectu pene omnium sociorum trahitur, ubi magnis gravibusque præliis sæpe gestis, receptam partem insulæ a cæteris indomitis gentibus, non muro, ut quidam

æstimant, sed vallo distinguendam putavit. Murus etenim de lapidibus, vallum vero quo ad repellendam vim hostium castra muniuntur fit de cespitibus, quibus circumcisis e terra, velut murus exstruitur altus supra terram, ita ut in ante sit fossa, de qua levati sunt cespites, supra quam sudes de lignis fortissimis præfiguntur. Itaque Severus magnam fossam firmissimumque vallum crebris insuper turribus communitum, [per 132 millia passuum,] a mari ad mare duxit: ibique apud Eboracum oppidum morbo obiit. Reliquit duos filios, Bassianum et Getam: quorum Geta hostis publicus iudicatus interiit; Bassianus Antonini cognomine adsumpto, regno potitus est.

6. De imperio Diocletiani, et ut Christianos persecutus sit.

Anno Incarnationis Dominicæ 286, Diocletianus tricesimus tertius ab Augusto imperator, ab exercitu electus, annis viginti fuit, Maximianumque cognomento Herculium socium creavit imperii. Quorum tempore Carausius quidam, genere quidem infimus, sed consilio et manu promptus, quum ad observanda oceani littora quæ tunc Franci et Saxones infestabant, positus, plus in perniciem quam in provectum reipublicæ ageret, ereptam prædonibus prædam nulla ex parte restituendo dominis, sed sibi soli vindicando; accendens suspicionem quia ipsos quoque hostes ad incursandos fines artifici negligentia permetteret. Quamobrem a Maximiano iussus occidi, purpuram sumpsit ac Britannias occupavit; quibus sibi per septem annos fortissime vindicatis ac retentis, tandem fraude Allecti socii sui interfectus est. Allectus postea ereptam Carausio insulam per triennium tenuit, quem Asclepiodotus præfectus prætorio oppressit, Britanniamque post decem annos recepit.

Interea Diocletianus in Oriente, Maximianus Herculius in Occidente, vastari ecclesias, affligi interficique Christianos decimo post Neronem loco præceperunt: quæ persecutio omnibus fere ante actis diuturnior atque inmanior fuit; nam per decem annos, incendiis ecclesiarum, proscriptionibus innocentum, cædibus martyrum incessabiliter acta est. [Hæc persecutio tam crudelis et crebra flagrabat, ut intra unum mensem 17 millia martyrum pro Christo passa inveniantur.]

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

es?’ Albanus respondit: ‘Quid ad te pertinet qua sim stirpe genitus? sed si veritatem religionis audire desideras, Christianum jam me esse, Christianisque officiis vacare cognosce.’ Ait judex: ‘Nomen tuum quæro, quod sine mora mihi insinua.’ Et ille: ‘Albanus,’ inquit, ‘a parentibus vocor, et Deum verum ac vivum qui universa creavit adoro semper et colo.’ Tum judex repletus iracundia dixit: ‘Si vis perennis vitæ felicitate perfrui, Diis magnis sacrificare ne differas.’ Albanus respondit: ‘Sacrificia hæc quæ a vobis redduntur dæmonibus, nex auxiliari subjectis possunt, nec supplicantium sibi desideria vel vota complere. Quinimmo quicumque his sacrificia simulacris obtulerit, æternas inferni pœnas pro mercede recipiet.’ His auditis judex nimio furore commotus, cædi sanctum Dei confessorem a tortoribus præcepit, autumans se verberibus, quam verbis non poterat, cordis ejus emollire constantiam. Qui cum tormentis afficeretur acerrimis, patienter hæc pro Domino, immo gaudentur ferebat. At ubi judex tormentis illum superari vel a cultu Christianæ religionis revocari non posse persensit, capite eum plecti jussit.